7. Quidquid vero temporis a divinis officiis, ab orationis contemplationisque exercitatione, ab ecclesiasticis functionibus, et

ab aliis necessariis actionibus vacuum habetis, non in otio, neque in desidia, nec vero in rerum novarum curiositatibus illud conterite; sed cum in sortem Domini vocati sitis, in ejus lege die ac nocte meditemini. Sacrarum igitur litterarum studia diligenter colite, quæ usque adeo complecti debetis, ut qui aspernetur, contra eum dicat Dominus: *Quia tu scientiam repulisti, et ego repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi.* Frequentes ad statas lectiones, et ad litterarum tractationes vobis præscriptas convenite. Attento animo in iis adeste: atque in dies ad uberiorem sacrorum studiorum fructum progressionem aliquam habete, ut ad Episcopum aliquando vocati et diligentia et doctrinæ testimonium detis.

8. Lectione librorum spiritualium et clericalium qui probati sint, animos mentesque vestras pascite; cum iis et præceptorum Ecclesiæ cognitionem, et preces horarias recitandi peritiam, et ecclesiasticorum rituum ceremoniarumque notitiam conjungite. At libros de rebus jocosis, ridiculis, obscenis, inanibus, ad poesisque profanæ studium pertinentibus, vulgari aut latino sermone conscriptos procul abjecite. Nec vero musicas cantiones ridicule, voluptarie, parumque pudice exaratas adhibete.

9. Quotidie aliquid ex sacris Bibliis legit,

ac, si per ecclesiasticas occupationes licet, aliquid item ex sanctorum Patrum opusculis; atque alios præterea libros de sacerdotalis clericalisque vitæ rationibus et officiis, de animarum cura, de christianæ pietatis studiis et exercitationibus, de aliisque ejusdem generis pie confessos, ita legite, ut quæcumque ad vitæ sanctæ normam accommodata ex illis animadvertiscas ac didicistis, moribus exprimatis.

10. Conciliorum item provincialium ac diocesanorum Constitutiones et Decreta non percurrite solum, sed usque adeo studioe legite, ut que legeritis, post etiam taciti vobiscum aliquando mente reputetis; ac videatis simul, non solum si quidquam est quod contra illorum præscriptum egreditur, verum si quid etiam aliud est quod ex eisdem exsequi præstareve omiseritis aut neglexeritis. Quod ut præstetis, curate omnino atque efficite.

11. Estis divina misericordia in ecclesiastico ordine constituti, ad gloriam Dei conservandam propagandamque; ideo tum ordinis vestri ministerium, quod explore debetis, videte; tum dignitatem ac decorum servate. In incessu, statu, gestu, ita vos præbetе, ut ab ordinis, quem suscepistis, nomine et ratione nullo sane modo discrepetis, proposito vobis beati Ambrosii iudicio, qui

clero adscribi hominem recusavit, pròpterea quod ejus gestus et incessus dedecet.

12. Habitum non exquisito, non delicato nimis; rursus non sordido, non neglecto, sed gravi et talari, atque ejusmodi tum domini tum foris pro uniuscujusque vestrum ordinis gradusque ratione utimini, ut a decretis eo de genere editis, nulla in re vel minima discedatis. Coronam quod insigne est ordinis Clericalis, pro ratione ordinis quo vos singuli iniciati estis, latam et conspicuam deferete.

13. Parca et frugali mensa contenti sitis, et suppellectili etiam modesta ac tenui potius. Ab omni splendido apparatu, pompaque sæculari abstinetе. Imagines domi non profanas, sed eas habete quæ pietatis et religionis argumentum et adjumentum præbeant. In omni vita a fastu, luxu, ambitu, ambitioneve et a vanitate longe refugite.

14. Nec verbis quidem præscriptum vitæ modum pervertite. Nihil scurriliter, nihil jocose, nihil indecor, nihil turpiter loquamini. Absint a vobis maledicta, obtrectationes, curiositas, levitas, assentationes ac nugas.

15. Temperantia clericalis disciplinam vobis præscriptam in reliquis etiam omnino tenete. Comessationes, compotationes, convivia publica, laicaliae, tum maxime in

quibus mulieres intersunt, evitate. Hospites excipite; at illis excipiendis intra parcimoniae fines vos continete; ita ut clericalis frugalitatis, non sumptuosi convivii testes illos habeatis.

16. A ludis, spectaculis, circulatorumque atque id genus vilium hominum præstigiis procul estote. Arma abjecite. Sic denique cor vestrum corroborate, ut inania spectacula non appetat, a mundi ludis atque ineptiis abhorreat.

17. Sensus autem vestros ita dirigite, ut cum a Deo utiliter dati sint tanquam rationis ministri, ne eos perperam adhibeatis sicut satellites cupiditatum. Sit igitur vester oculorum aspectus simplex et pudicus, aurium sensus castus et prudens, casta mens, casti omnes sensus, vitæ et morum consuetudo casta et spiritualis. Ad eorum Sacerdotum qui in ejusmodi vitæ studiis ac disciplina exercitati sunt, familiaritatem vos adjungite, ex qua nobis vestræ ad sancte agendum progressiones constent.

18. Ad castitatem autem conservandam munite omnem viam: legite propterea sæpe illum (inter opera) Beati Cypriani martyris de Singularitate Clericorum librum, qui vos in hac ut in aliis instruet virtutibus. Suspectarum autem mulierum consortium omnino nitate. In famulatu laicorum ne sitis, mul-

tominus fœminarum quamvis nobilium; ne vero illas musicam litterasve docete. Eedes vestras ne locationi laicis date quorum vita moresque suspecti sint.

19. Sæcularibus negotiis, ut est S. Pauli Apostoli documentum, ne vos implicate. A cuiusvis generis mercatura quæstuosa, omni negotiatione, prædiorum conductione, tum aliis, prorsus cavete. Ne pecuniae lucrive avidi sitis. *Nemo potest servire Deo et mammonæ: aut enim unum odio habebit, et alterum diligit; aut unum sustinebit, et alterum contemnet,* inquit Christus Dominus. Si qui pauperes estis, ne cupiatis divites fieri, ut ne incidatis in tentationes multas, et in laqueum diaboli.

20. Paupertatem vestrām ne moleste ferite: paupertatem dilexit et docuit cœlestis magister Christus, qui nascens in præsepio ponitur, et nudus in eruce moritur. Scitote paupertati socias adjungi sobrietatem, abstinentiam, et reliquas virtutes quibus prælucere oportet ministros Dei.

21. Proponite vobis sanctorum veterum Patrum vitam, qui lucrum non spectabant, temporalia non quærebant, et nihil iis tamen deerat; imo in paupertate illis aliquando abundabat, quod aliis erogarent. Ne igitur, quia tenuem redditum habetis, lucrum quærite; nec quæustum appetendo, injuriam ves-

tro ordini facite avaritiæ sordibus volutati.

22. Non sæculi vos mercatores, non mammonæ ministri estis, sed Christi mercatores. Nolite thesaurizare vobis thezauros in terra; sed bonorum operum abundantia cum charitate conjuncta, facite thesauros in cœlis. Studete vos lucrari animas Deo, et cœlestè horreum augere. Exemplo Sanctorum, vos paupertate, sobrietate, et parcimonia ita agite, ut, non modo a supervacanearum rerum usibus abstinentes, sed vestro etiam defraudentes victu, ecclesias vestras et altaria exornetis, sarta tecta habeatis, sacra suppelletili instruatis; alienis etiam necessitatibus subveniatis et pauperibus opitulemini.

23. Qui vero ubiores ecclesiasticos redditus habetis, ecclesias e quarum prædiis fructus percipitis, eo magnificentius et augustius quo amplioribus donis, bonisve, augustiorique liberalitate illæ dotatae sunt; illustri structura, præclaro opere reficite, egregiisque muneribus exornate, tum omni ecclesiasticae supellectilis apparatu instruite.

24. Christi visceribus substantiam ecclesiasticam erogate, pauperibus scilicet, peregrinis, viduis, pupillis, ægrotis, in vincula conjectis, captivis; quibus agentibus et esurientibus, cum subvenire possitis, si alimenta necessaria denegatis, violatæ charitatis rei estis in conspectu Domini. Memores

estote ejus quod a sanctissimo Ambrosio scriptum est, *Sua fideles eo animo obtulisse Ecclesiae ministris, ut per eorum manus, quorum fidei atque integratitudinem omnia tribuebant, ad pauperes pervenirent.* Vos item alii, quicumque estis, quorum fidei Christi patrimonium propriæ ad divini cultus pauperumque usum commissum est, cavete ne ambitione aut cupiditate prolapsi, in aliud quam cui addictum est convertatis, idque propterea sacrilegii rei damnationem æternam subeatis.

25. Universi autem vos et singuli Ecclesiastici ordinis homines, ut summatum complectamur, quæ munera vestri sunt, vobiscum frequenter recolite; ministerium vestrum explorare studete; sanctissima studia religionis et officii vestri rebus aliis potiora ducite. In rerum divinarum sacrarumque cognitionem omni cura incumbite: quæ divina, quæ sempiterna sunt, divitarum, et honorum, et terrenarum rerum cogitationibus abjectis, amplectamini; restincto cupiditatem ardore, integros castosque vos servate; mundi voluptates, quæ a divinis præceptis detorquent, declinate: prædiorum ecclesiasticorum, quæ non avaritiæ præda, sed instrumenta charitati relicta sunt, reditu et fructibus non abutamini.

26. Humilitati studete; charitatis opera

præstate : induimini Dominum Jesum Christum, Sanctorumque ejus facta imitamini ; ut et horum imitatione, et illius imprimis divinis præceptis institutisque conformati, *in vocatione qua vocati estis, digne Deo ambuletis* ; tum, vitæ vestræ splendore, laicis hominibus lumen præferatis ad vitam sancte instituendam ; tum vos repositam vobis justitiae coronam demum percipiat.

27. Omnes præterea et singuli qui Ecclesiæ ministerio adscripti aliquo modo estis, diœcesim, et ecclesias quas in ea obtinetis, quibusve adscripti estis, stationes vestras, in quibus manendum vobis sit, putate : in illis ipsis residete, debitis muneribus atque oneribus satisfacite. Alia item agite ac præstate ex præscripta, conciliariis decretis, fructuosæ salutarisque residentiæ ratione.

28. Quicumque item Clerici minororum ordinum estis, in ecclesiis quibus adscripti estis, singuli ordinis quo initiati estis functiones tali pietate obite, ut digni habeamini qui deinceps altiorem gradum assecuti, sanctæ Dei Ecclesiæ inserviatis. Nemo autem vestrum, quicumque estis, si alicui functioni estis deputati, ab ecclesiastica statione, personalisque residentiæ munere discedat, nisi causis per episcopum probatis. Hæc quæ communiter atque universe vos moniti estis, singuli servate studiose ac diligenter.

AD PRÆPOSITOS CAPITULORUM
ET CANONICOS.

29. At præterea sigillatum nominatimque vos qui in Cathedrali ecclesia dignitates obtinetis; Canonici item, tum ejusdem ecclesiæ, tum reliquarum quarumvis ecclesiistarum collegiatarum, vel urbanarum, vel diœcesanarum, quicumque sitis, in omni canonicalis disciplinæ officio ita agite, ut canonice, nempe canonum legibus ad vitæ vestræ institutum pertinentibus, congruerter vivatis. Id primo maxime studete, ut in conspectu Dei omnipotentis, puro corde et casto corpore ministretis. Tuin singuli vos ordinis, dignitati aut canonicatui annexi, functiones explete, canonicalisque muneras partes præstare.